Page 43 / Ch. XVI Albret / Perigord & Lymousin

Echanges entre Roger-Bernard, comte de Périgord, et Jean de Galard, seigneur de Limeuil (1357)

In dossier E 796 aux AD 64.

³⁹³Universis ... Rogerius Bernardi Dei gratia comes petragoricensis pro se etc., et Johannes de Galardo miles dominus de Limolio et de Bonello, pro se etc..., inter nos permutavimus et cambiavimus ad invicem ... nos dictus come sper permutavimus dicto Joh. de Galardo ... locum nostrum de Manoyra cum omnibus etc. [pro--]³⁹⁴ se extendit de rivo qui labitur de stagno heredum Petri de Roquetta versus rivum antiquum vocatum de Manoyra versus flumen Veserae, ex alia videlicet a parte de Limolio et de Miromonte cum omni jurisd. ... Et nos dictus Johannes de Galardo

³⁹⁰ *en marge gauche* : eschaestin, gloss., de escientia [---].

³⁹¹ *mot manquant ?*

³⁹² *mot non déchiffré.*

³⁹³ *en marge gauche* : Limeuil. Cotté J 4.

³⁹⁴ *mot non déchiffré.*

dominus de Limolio permutavimus ... census, redditus, acaptamenta, homagia, alberguagia ac terras, vineas, omnimodam jurisdictionem, etc. quae adquisivimus a domino Lamberto de Vallibus (milite) in loco et parochia de Plazaco cum et pro loco de Manoyra praedicto ... quibus sic actis in super, nos dictus Johannes de Galharo dominus de Limolio tenere recognoscimus a dicto domino comite in feodum nobile et sub homagio nobili quod facimus et facere tenemur domino comiti et suis ratione rerum permutatarum una cum loco et aliis rebus loci et honorii de Limolio ratione quorum tenemur etiam facere homagium eidem domino comiti ... Actum, concessum et datum Montinhaci in castro Montinhaci die sabbato ante festum Ascensionis Domini anno 1357., domino Johanne Dei gratia Francorum rege regnante, praesentibus ad hoc discreto viro magistro Petro Labatut consiliario dicti domini nostri regis, nobili viro domino Ebrardo la Rocha milite etc. *Signé avec sigle, etc. en parchemin.*

Hommage fait par Alain d'Albret à l'évêque d'Angoulême pour ce qu'il tient en Périgord et Limousin. (1505)

In dossier E 663 aux AD 64.

³⁹⁵Hugo de Banza Dei et s. sed. ap. gr. episcopus engolismensis, ... salutem. Noverint universis quod illustrissim. ac potentiss. princeps dominus Alanus dominus de Lebreto comes Drocarum, Gaurée, Penthebrié, petragoric., castrensis et de Armaniaco, vicecomes Tartasii et lemovic. ac dominus de Abesnis nobis hac die personaliter fecit fidem et homagium ligium modo et forma quibus praefatum homagium fuit factum praedecess. episcop. engolism., quod nobis facere tenetur ratione castrorum et terrarum et quorumcumque locorum tam in praefato vicecomitatu lemovic., in patria engolism. et petragoric. seu alibi et moventur a nobis ratione nostrae dignitatis episcopalis engolism., et pro omnibus quibuscumque aliis ubicumque sint, quae vicecomes lemvicens. tenet seu tenere debet a nobis episcopo engolism., ad quod homagium nos eum recepimus per pacis osculum in villa Blesis, de gracia speciali salvo jure nostro in aliis etc., proviso quod idem dominus dabit denonbramentum et avoamentum infra tempus consuetudinis. Datum Blesis, sub parvo sigillo [-----]³⁹⁶ nostra camere die sabbatis duodecima mensis aprilis anno Domini millesimo quingentesim. quinto., praesentibus nobilibus viris Reginaldo de Sancto Emancio, senescallo des Lannes, domino Johanne de Medario milite, et Johanne de Sermet et Alexandro de Sancto Gelasio scutiferis et pluribus aliis. *Signé, de mandato Domini, Capdenac, et scellé, en parchemin, cotté L4.*

Lettres d'Edouard II, fils aîné du roi d'Angleterre Edouard Ier, par lesquelles il confirme les bonnes coutumes du Périgord accordées par son père en 1269 (1324)

In dossier E 612 aux AD 64.

³⁹⁷Edwardus, Dei gratia rex Angliae, dominus Hiberniae et dux Aquitaniae, omnibus ad quos praesentes litterae pervenerint, salutem. Litteram quamdam quam dudum fieri fecimus Archambaldo comiti petragoric. antequam suscepimus regimen regni nostri inspeximus in haec verba : Edwardus illustris regis Angliae primogenitus omnibus ad quos praesentes litterae pervenerint, salutem. Sciatis quod nos, per nos et heredes et successores nostros dominos Vasconiae, dilecti et fideli nostri Archambaldo comite petragoric. pro se et suis heredibus et successoribus

Page 44 / Ch. XVI Albret / Périgord & Lymousin

praesenti et recipienti concedimus et harum nostrarum litterarum praesidio perpetuo confirmamus bonas, laudabiles et approbatas consuetudines in terris, feodis et retrofeodis suis quibus idem comes et praedecessores sui uti et gaudere consueverunt temporibus retroactis, promittentes quod nos vel interpositum contra non veniemus ... per nos ipsum et suos et bona ejusdem a violentiis manifestis oppressionibus et navitatibus injuriis de nobis et aliis ad jurisdictionem nostram spectantibus

³⁹⁵ *en marge gauche* : cotté L 4 (1505) / hommage fait par Alain d'Albret à l'évêque d'Angoulême, pour ce qu'il tient en Périgord et Lymousin, relevant de son siège (c'est Nontron et Ans).

³⁹⁶ *mot non déchiffré.*

³⁹⁷ *en marge gauche* : cotté E 5 / privilèges du Périgord confirmés par Edouard roy d'Angleterre, en faveur d'Archambaud.

defendemus et boni sibi erimus domini sine cuius quam injuria et peccato. In cuius rei testimonium has litteras nostras fieri fecimus patentes. Datum London. XV die aprilis anno regni domini regis patris nostri quinquagesimo tertio. Quam quidem litteram et contenta in ea in omnibus volumus observari, in cuius rei testimonium has litteras nostras fieri fecimus patentes. Datum apud Condat prope Leyburn³⁹⁸, octava die junii anno regni nostri decimo septimo. (*en parchemin, scellé, reste seulement le cordon tressé à double queue, avec des fils de soye rouge, verte et jaune*).

Transaction entre les habitants de Limoges et la vicomtesse de Limoges (1275)

(vidimus de 1331).

In dossier E 738 aux AD 64.

³⁹⁹*Vidimus scellé de la transaction ou sentence arbitrale passée entre les bourgeois de Lymoges d'une part et Marguerite de Bourgogne et sa fille Marie épouse d'Artur de Bretagne vicomtesse de Lymoges. Ces arbitres sont : mgr Geraldus de Malomorte canonicus Lugdun. et mgr Helias de Malomonte frater ejus decanus Sancti Aredii, notum facimus quod cum consules et burgenses castri Lemovic. ... super multis articulis in litteris excellentissimi domini regis Franciae contentis et quibusdam aliis sigillatis sigillis ipsorum et sigillis venerabilium virorum decani et officialis decani et capituli Lemovic., sede vacante, et domini Odonis de Fazello militis senescalli petragoricensis⁴⁰⁰ pro domino rege Franciae et Jacobi de Ydois tenentis locum ipsius, ordinamus quod dicta Maria et dictus Arturus de Britania vire jus etc. ... habeant exercitum et calvagatam in dicto castro Lemovic. et foris bariis ... et in omnibus burgensibus et hominibus commorantibus in eisdem tanquam in hominibus suis aut alibi ... Ita ut cum a dicta Maria vel ejus viro vel heredibus et successoribus dictae Mariae aut eorum certo mandato requisiti fuerint⁴⁰¹ ipsos sequi cum armis sicut alii burgenses vicecomitatus Lemov. in expensis burgens. et hominum praedict. ... in lemovicens., petragoricens. et engolism. diocesis teneantur. (*ils payeront la taille aux 4 cas generaux selon leurs facultés*) ... Item ... quod illa pars quam habebant vel habere dicebant in moneta dictae Mariae vicecomitissae semel viri sui ... et custodia dictae monetae et ejus quod in praedictis habebant vel habere dicebant, ... ad ipsam pertineant pleno jure ... ita ut nihil burgens. nichil possint petere in praedictis. Item, quod dicta Maria ... dictam monetam cudi faciant ubi voluerint in terra sua ... Item quod dictam monetam, et nullam aliam recipiant et ad ipsam ... teneantur ... monetam vero domini regis Franciae parisiensem turon., aut si aliam facere voluerit recipere poterunt et monetam dictae Mariae prout superius est expressum ... Item quod consuetudines et usagia quae dicta Maria etc. habent in castro et villa praedict. in pedagiis, ledis ac usagiis, leda panis et salis, deschargiis, candelag., gieta bladi, codorscubis lignorum et quibuscumque aliis cum omnibus emolumentis inde provenientibus nec non et foris et preciiis carniarum gallinarum et aliarum rerum venalium de quibus est consuetum ab ipsa Maria tanquam a domina dictorum castri et villae et viro suo pro certis preciiis habendarum ac certis temporibus sibi competentibus ad venditionem feni sui seu aliarum rerum de quibus est consuetum quae tempora stagnum usualiter appellantur ac pastu et custodia leporariorum et aliorum canum suorum*

Page 45 / Ch. XVI Albret / Périgord & Lymousin

et aliis usagiis quibuscumque in quibuscumque rebus consistentibus plene et ex integro salva sint eis ... ordinamus quod in dicto castro sint de cetero decem consules et non plures, quor. quinque a praefata Maria ... et vicecom. qui pro tempore fuerit ... creabuntur alii quinque oligantur ab hominibus et burdensibus et sic electi vicomiti ... seu tenenti locum suum praesentabuntur et ab ipsis libere recipientur, ex causa rationabili et justa ipsi vel eorum aliqui recursari deberent etc. ... quod domus que dicebatur ut dicitur consulatus ad eandem Mariam etc., pertinent etc. ... ⁴⁰²balistae vero e quarelli torni, scuta loricae alberiones perpuncta, galee, capelli ferrei et alia quaelibet armorum genera item machinae et equi lignei et aliae ingeniorum species et alia similia quae dicti burgenses et homines

³⁹⁸ *en marge gauche* : Condat prope Leyburn. C'est (forte) le Condate de l'itinéraire d'Antonin (à examiner) et de la table de Pentinger. Voyez Wesseling. in [----] antiq. etc. Bibl. de l'acad. de Bordeaux.

³⁹⁹ *en marge gauche* : cotté H 5.

⁴⁰⁰ *en marge gauche* : Odon de Fazello seneschal de Périgord en 1275.

⁴⁰¹ *en marge gauche* : transaction entre la vicomtesse de Lymoges et les habitants de Lymoges (1275).

⁴⁰² *en marge gauche* : nom des diverses machines de guerre employées au XIIIe siècle.

quando nostrae voluntati se supposuerunt in communi habebant, tradentur praeposito et consulibus antedictis per ipsos vocatis aliquibus probis hominibus de villa sub fideli custodia praepositi qui pro tempore fuerit reponenda ad deffensionem vicecomitis qui pro tempore fuerit et jurium et hominum suorum tam in in dictis castro et villa quam etiam extra si opus fuerit, per praepositum cum consilio consulum exponend. illam sane congregationem hominum seu collectionem quae dicebatur vulgariter hospitale et illam novam colligationem seu conpirationem quae Cruce signatorum dicitur⁴⁰³, de novo in magna fraude et jam ex parte malicia adinventam et quaslibet alias colligationes aut conventiculas factas aut initas in castro et villa praedictis a viginti annis citra totaliter et in perpetuum annullamus et hujusmodi aut similes colligationes seu conventiculas per modum colligationum aut conpirationum fieri quoquo pietatis colore velentur in posterum prohibemus dicimus etiam ... ad consueta pericula si Deo placuerit evitand. quod singulis annis in die martis post octabas Paschae burgenses et homines dictorum castri et villae et foris bannorum a decem et octo annis sup. vicecomiti qui pro tempore fuerit vel mandato suo jurare teneantur quod corpus ipsius vitam et honorem et jura et etiam tenentium locum suum in castro praedict. ... custodient et deffend. et de omnibus juribus suis ... fideliter respondebunt nec ipsa deturcabunt (*ou* decurcabunt) et quod eis guerram non facient etc. nec castrum aut villam in aliquo casu sibi vetabunt ... nec munient contra eos ... nec alium dominum de coeter. non advohabunt ... ordinamus ... quod praefata Margarita vicecomitissa lemovic. et dicta filia ejus et vir suus ejus nomine sumptus quos fecerunt et dampna quae habuerunt vel sustinuerunt in placito vel in garra propter rebellionem et guerram burgens. praedictorum remittant eis ... praecipientes per ordin. nostram quod burgenses, infra octabas beati Johannis Baptistae domino regi Francorum suppleant et procurent fideliter ... quathinus hanc ordin. nostram approbet et confirmet et litteras suas super praemiss. dictae Mariae etc. in consimili forma concedat etc. Actum mense aprilis anno Domini M^o CC^o LXXV^o, *le roy l'approuve et ordonne ses lettres*, ann. 1277, mense april., *sur vidimus de la prevoté de Paris 1331, le dimanche 23 jours en fevrier, en parchemin scellé.*⁴⁰⁴

Hommages d'Alain d'Albret pour Nontron et Ans à l'évêque d'Angoulême (1514).

In dossier E 811 aux AD 64.

Acte en parchemin signé Aubin et scellé du sceau aux armes d'Estangs, par lequel noble homme Charles de la Romagere escuyer seigneur de Roussecil et de Filholie rend hommage au nom d'Alain d'Albret ... vicomte de Limoges, comte de Perigorg etc.,

Page 46 / Ch. XVI Albret / Perigord & Lymousin

à Benoit Genier licencié ez loys chanoine d'Angouleme, vicaire general en spiritualité et temporalité de reverend pere en Dieu monsgr messire Anthoine d'Estangs par la grace de Dieu eveque d'Angouleme et dudit reverend deputé pour recevoir les hommages à luy deus à cause de la dignite episcopale, ... lequel La Romagere audit nom fait un homage lige pour raison et à cause de la baronie et terre de Nontron et de la chatellenie, terre et seigneurie d'Ans etant en la vicomté de Lymoges et leurs appartenances et dependances et de toutes autres choses que le dit seigneur d'Albret a et tient et ses praedecess. ont acoutumé tenir ez dites baronie de Nontron et seigneurie d'Ans dudit reverend et ses praedecess., et s'est offert payer le devoir et bailler le denombrement tout ainsi que les praedecess. dudit seigneur d'Albret à cause que dessus ont acoutumé etc. Donné ez maisons episcopales d'Angouleme sous le scel dudit reverend, le premier jour decembre, l'an mil cinq cens e quatorze. Par commendement, *signé Aubin. Le sceau pendant est de cire rouge entre 2 papiers collés, à trois fleurs de lys ... au chef ... la crosse en dedans, et autour*: S. A. DESTANGH EPISCOPI ENGOLISMEN.⁴⁰⁵

A cet hommage est attaché un double en papier non signé, écrit vers 1524, du denombrement, sic :

⁴⁰³ *en marge gauche* : nom de croisade donné à l'assemblée des bourgeois de Limoges revoltés contre leur vicomte.

⁴⁰⁴ *en marge gauche* : cette transaction, dont je n'ai pris qu'un extrait est imprimée en entier dans les *Preuves du Traité du droit public* par M. Bouquet in 4^o pag. etc., sur un mss du Trésor des chartes.

⁴⁰⁵ *Dessin du sceau non reproduit ici, avec la mitre et la crosse, et les 3 fleurs de lys (note Cl. R.)*

⁴⁰⁶Vicecomes lemovicensis tenet sub homagio ligio ab episcopo engolismen. Aento cum Exandonio et toto honore Aenti et castrum de Ans cum toto honore, exceptis burgis castrum [d----]⁴⁰⁷ aux Chabroulx, et quidquid dominus de [---ha]⁴⁰⁸ habet et tenet a nobis quidquid de Monte Berulpho habet a nobis in episcopatu engolismens., et in feodo Sancti Salfori et medietatem fortalitia de Marollio cum tota villa et honore excepta [-----]⁴⁰⁹ castrorum de Borziaco cum toto honore et quidquid Iterius de Villa Bovem⁴¹⁰ habet a nobis in episcopatu petragoricens. et engolismens. diocesibus, et quidquid Americus de Marolio habet a nobis, et quidquid Helias de Villabovem habet a nobis in petrag. et engolism. dioces., et quidquid Arnaldus Ardunis habet a nobis et Sanctum Riberium et medietatem tam castrum quam honoris de Bruzaco, et feodum domini Heliae de Burdelia⁴¹¹ et la Crozala, et quidquid dominus de la Gontiere habet a nobis in feodo Sancti Sasfori et quidquid habemus in castro de Gressignaco a nobis et quidquid dominus de Turre Alba habet a nobis et quidquid dominus de Salanhaco petragoricensis diocesis habet a nobis in feodo Sancti Sasfori, in quo sunt viginti duae parochiae et quidquid dominus de Chalanazio habet a nobis in episcopatu petragoricens. et engolismens. dioces. (*rien davantage sans signature*).